[image: image1.png]o PECTY
.
A Evmt

9

e
pec™

Республика Бурятия Северо-Байкальский район

Администрация муниципального образования

городского поселения «поселок Кичера»

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  21 октября 2016 г.                                                                                               № 35
об утверждении правил выгула домашних

животных в МО ГП «поселок Кичера»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14/05.1993 г. № 4979 – 1 «О ветеринарии», Законом Республики Бурятия от 07.11.2008 г. № 574-IV «О содержании и защите домашних животных на территории Республики Бурятия» и в целях организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые правила выгула домашних животных в МО ГП «поселок Кичера».
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования) путем  размещения на официальном сайте в сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава, руководитель администрации

муниципального образования

городского поселения «поселок Кичера»                                              Голикова Н.Д.

Утверждены

Постановлением администрации

МО ГП «поселок Кичера» от 21.10.2016 № 35

Правила выгула домашних животных в МО ГП «поселок Кичера»

1. Общие положения

1.1.Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Законом Республики Бурятия от 07.11.2008 № 574-IV «О содержании и защите домашних животных на территории Республики Бурятия».

1.2.Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних животных, общества и клубы защиты животных (далее – владелец), за исключением владельцев, которыми являются федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти Республики Бурятия, органы местного самоуправления, а также их подведомственные учреждения.

2. Порядок  выгула домашних животных и требования к содержанию площадок для выгула

2.1. Выгул домашних животных (собак, кошек и др.) разрешается на специально отведенной для этой цели площадке. При отсутствии такой площадки выгуливание животных допускается на пустырях

2.2. При выгуливании собак должны соблюдаться следующие требования:

1) выгул собак разрешается только в наморднике, на поводке, длина которого позволяет контролировать их поведение;

2) выгуливать собак без поводка и намордника разрешается на специальных площадках для выгула, а также в иных местах, определенных для этих целей;

3) запрещается выгуливать собак на детских и спортивных площадках, на территориях больниц, детских дошкольных и школьных учреждений;

4) выгуливать собак в период времени с 7 часов утра до 23 часов вечера.

2.3. Лица, осуществляющие выгул, обязаны не допускать повреждение или уничтожение зеленых насаждений домашними животными.

2.4. В случаях загрязнения выгуливаемыми животными мест общественного пользования лицо, осуществляющее выгул, обязано обеспечить устранение загрязнения.

2.5. Расстояние от границы площадки для выгула до жилых и общественных зданий должно быть не менее 25 м, до детских учреждений, школ, детских, спортивных площадок, площадок отдыха - не менее 40 м.

2.6. Покрытие поверхности площадки для выгула должно иметь выровненную поверхность, не травмирующую конечности животных, а также быть удобным для регулярной уборки и обновления.

2.7.На территории площадки для выгула должен быть предусмотрен информационный стенд с правилами пользования площадкой.

2.8. Ограждение специальной площадки для выгула должно быть высотой не менее 2,0 м. Расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволять животному покинуть площадку или причинить себе травму.

2.9. Запрещается:

- посещать с домашними животными магазины, организации массового питания, медицинские, культурные и образовательные учреждения. Организации должны помещать знаки о запрете посещения их с домашними животными при входе и оборудовать места для их привязи;

- загрязнение квартир, лестничных клеток, дворов, газонов, скверов,  тротуаров, улиц отходами жизнедеятельности животных. Ответственность за содержание возлагается на владельцев домашних животных. Отлов безнадзорных животных регламентируется правовым актом муниципального образования.

          Владельцы домашних животных несут ответственность за нарушение настоящих Правил:

1.В соответствии с Кодексом Российской Федерации об Административных правонарушениях.
2.В соответствии с Законом Республики Бурятия «Об административных правонарушениях».